EMENDA Nº1 AO PROJETO DE LEI Nº 238, DE 2001

(SL nº 107 de 2001)

Acrescente-se ao projeto em epígrafe o artigo 2º, com a redação dada a seguir, renumerando-se os demais:

“Artigo 2º - Fica acrescido o § 3º ao artigo 1º da Lei 10.321, de 8 de junho de 1999, com a seguinte redação:

§ 3º - As vagas de que trata esta lei serão distribuídas pelos municípios com mais de 250.000 (duzentos e cinquenta mil habitantes), na proporção de sua população.”

JUSTIFICATIVA

A Lei nº 10321/99, que instituiu o Programa Emergencial de Auxílio-Desemprego, padece de grave omissão, ao simplesmente ignorar que o desemprego atinge fortemente as grandes cidades situadas fora da Região Metropolitana da Capital.

Ao circunscrever o Programa, na prática, à Grande São Paulo, o governo despreza as estatísticas de desemprego nos municípios médios do Estado, que concentram grande atividade industrial, comercial e de serviços.

Esta emenda visa a corrigir a injustiça, ao buscar que sejam as vagas do programa distribuídas proporcionalmente, tanto quanto possível, pelas maiores cidades paulistas.

Sala das Sessões,

PETTERSON  PRADO

Sistema STL - Código de Originalidade:040501165600912